
 
 
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
                  COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.171        del  2.08.2005 
 

O G G E T T O 
Sottoscrizione protocollo d’intesa tra la SIPBC ed il Comune di Molfetta. Impegno di 

spesa €.3.000,00. 

 
 
L’anno duemilacinque, il giorno due del mese di agosto nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Dott. SPAGNOLETTA Vito    - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Rag. AMATO  Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.      CANTATORE  Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.    LIOCE                        Maria Antonia           - ASSESSORE           - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig.      MANGIARANO        Francesco                  - ASSESSORE           - Assente 

 

Presiede: Sig.Tommaso  MINERVINI –   Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Supplente Dott.Vincenzo de Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che: 
la Società Italiana per la protezione dei Beni Culturali (di seguito: S.I.P.B.C.) è un’Associazione di 
diritto privato fondata sulla volontariato che opera, senza alcun fine lucro, nell’ambito della 
diffusione e valorizzazione dei principi di cui alla Convenzione dell’Aja del 14 maggio 1954, 
attraverso iniziative finalizzate alla prevenzione e tutela dei Beni Culturali ed in ogni caso per 
patrimonio culturale nazionale ed internazionale inteso come patrimonio dell’umanità; 
 
che nell’ambito del suo fine associativo, la S.I.P.B.C. intende sostenere gli organi istituzionali 
centrali, regionali e locali nella formazione specialistica di personale diretto alla “protezione dei 
Beni culturali”, offrendo volontariamente e gratuitamente la propria collaborazione e l’esperienza 
dei suoi componenti; 
 
la S.I.P.B.C. sede distaccata per la Puglia, nell’ambito della propria autonomia, nel rispetto dei fini 
perseguiti dall’Associazione ha proposto di organizzare con nota del 10 maggio 2005, in 
collaborazione con il Comune di Molfetta, il 1° Corso di Formazione Professionale intitolato “Il 
Vigile per la tutela dei Beni Culturali”; 
 
che, il Corso è finalizzato alla formazione di una squadra di agenti in servizio alla POLIZIA 
MUNICIPALE del Comune di Molfetta, a cui attribuire delicati compiti di monitoraggio, tutela e 
valorizzazione dei beni culturali  sul territorio comunale; 
 
che, questa Amministrazione in considerazione della necessità di dare attuazione agli indirizzi 
contenuti presenti sul territorio regionale, concernenti la conservazione dei beni culturali presenti 
sul territorio comunale, nonchè la valorizzazione e le promozioni di progetti ad esso finalizzati, 
intende aderire all’iniziativa  proposta dalla S.I.P.B.C. sez. Puglia contribuendo, per quanto di sua 
spettanza, alla realizzazione del corso di formazione e qualificazione professionale intitolato “IL 
VIGILE PER LA TUTELA DEI BENI CULTURALI”; 
 
 PRESO ATTO della proposta di protocollo d’intesa allegata al presente provvedimento; 
 
 Visto l’articolo 175, comma 9° del D.L.vo  267/2000; 
 
 Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile in atti, espresso dal Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario espresso ai sensi dell’art.49 comma 1° del D.L.vo n.267/2000; 
 
 Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 
 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
 
 

1) Di approvare le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono espressamente 
richiamate, il protocollo d’intesa proposto dalla SIPBC per il Corso di Formazione 



Professionale intitolato “IL VIGILE PER LA TUTELA DEI BENI CULTURALI” 
(ALLEGAT A), che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2) Di dare mandato al Responsabile del Settore di Polizia Municipale di sottoscrivere il 
suindicato protocollo d’intesa  unitamente al Presidente della predetta SIPBC – sede 
regionale Puglia. 

3) Di approvare la spesa complessiva di €.3.000,00 a titolo di rimborso spese in favore della 
SIPBC – sede regionale PUGLIA. 

4) Di imputare la spesa di €.3.000,00 sul Cap.16003 “Spesa per l’attività formativa del 
personale” imp.n.1930. 

5) Di dare atto, altresì,  che per il Comune il protocollo d’intesa avrà decorrenza 
dall’esecutività della presente deliberazione e della conseguente sottoscrizione. 

6) Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente delibera ai sensi dell’art.134 comma 
4°, del T.U.E.L. 18 agosto, 2000 n.267. 


